2. Ora, nel caso della teologia – «dicunt aliqui» – non si può parlare di subalternazione se non in senso improprio («non omnino proprie»): è vero che i principi della teologia si illuminano alla luce di una scienza superiore («in lumine superioris scientiae»), cioè la scienza «Dei et beatorum», ma in questo caso, non vi può essere subalternazione propriamente detta, poiché non sussiste tra le due discipline il rapporto tra scienza *quia* e *propter quid*:

«dicunt aliqui eam subalternari, licet non omnino proprie, quia ea quae sunt principia theologiae sunt nota in lumine superioris scientiae, quae scilicet est dei et beatorum. Non tamen in scientia illa superiori dicitur *propter quid* de illis, quia non habet propter quid, et ita non est ibi omnino proprie subalternatio prout de ea Philosophus loquitur, qui vult quod semper subalternans dicat *propter quid* de eo vel absoluto vel contracto, de quo subalternata dicit *quia*. Est tamen ibi subalternatio large pro quanto principia unius scientiae sunt evidenter nota in lumine superioris scientiae, in hac autem credita tantum» <sup>112</sup>.

È la ragione della resistenza alla subalternazione della teologia da parte di Enrico di Gand <sup>113</sup>. Non seguiamo la recensione critica delle varie obiezioni e controesempi che a questo punto Gerardo espone relativamente alla posizione appena enunciata <sup>114</sup>. Ci limitiamo a registrare i risultati più significativi di questa discussione.

Secondo il maestro carmelitano, ne emerge anzitutto non tanto un rapporto subalternante tra scienze, ma una relazione tra fede e scienza modellata sul rapporto tra opinione e scienza: «theologia nostra subalternatur scientiae dei et beatorum, non sicut

<sup>109</sup> *SDC*, p. 302, ll. 23-25. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 7, qu. 5 (f. 54r H-I).

<sup>110</sup> *SDC*, p. 302, ll. 27-30.

<sup>111</sup> *Ibid.*, pp. 302-303. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 7, qu. 4, Resp. (f. 52r, C-52v, E). Cfr. ST. F. BROWN, *Henry of Ghent's Critique of Aquinas's Subalternation Theory and the Early Thomistic Response*, in, *Knowledge and the Science in Medieval Philosophy*. Proceeding of the Eighth International Congress of Medieval Philosophy (S.I.E.P.M.), Helsinki 24-29 August 1987, edd. R. Työrinoja, A. Inkeri Lehtinen, D. Føllesdall, Helsinki 1990, vol. 3, pp. 337-345; C. TROTTMANN, *Théologie et noétique au XIII<sup>e</sup> siècle*, pp. 167-172.

<sup>112</sup> *SDC*, p. 304, ll. 2-11.

<sup>113</sup> Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 7, qu. 5, Resp. (f. 53v, E)

<sup>114</sup> Cfr. *SDC*, pp. 304-306.

scientia proprie dicta scientiae, sed sicut fides scientiae»<sup>115</sup>. Ma in modo decisivo obietta all'applicazione alla teologia della teoria della subalternazione un ulteriore dato: anche assumendo un'accezione di scienza in senso lato («large»), se in termini agostiniani fede e opinione possono esser definite scienza, benché prive di qualunque nota di evidenza, in linguaggio aristotelico invece non si può in nessun caso rinunciare ad essa<sup>116</sup>.

Attenendosi, pertanto, a un'idea di «subalternatio» letta in chiave strettamente aristotelica, ne conclude Gerardo:

«Patet igitur ex dictis quod theologia, vel non subalternetur scientiae dei et beatorum, vel si subalternetur, hoc est multum improprie, eo quod nec una dicit *propter quid* eorum quae altera dicit *quia*, nec utraque est scientia vel notitia includens evidentiam, quae duo ad subalternationem requiruntur, ut apparet ex dictis et ex primo *Posteriorum*, sed praecise sic se habent sicut scientia vel evidens notitia et fides seu notitia aenigmatica de eodem»<sup>117</sup>.

3. Il tema, lungi dall'essere ancora totalmente esaurito, si precisa sull'altro versante: «si subalternet sibi aliquam scientiam»<sup>118</sup>. Gerardo ripercorre le varie possibilità: alcuni ravvisano tra le scienze (sia speculative sia pratiche) e la teologia una subalternazione *quia/propter quid* (Enrico di Gand)<sup>119</sup>. Altri invece (Giacomo di Metz ed Erveo Natale) negano che la teologia possa essere subalternante, da un lato perché, fondando il rapporto di subalternazione su quello *evidentia/credulitas*, ribadiscono l'inevidenza dei principi della

---

<sup>115</sup> *Ibid.*, p. 304, ll. 37-39. È precisamente la conclusione cui perviene Giacomo di Metz: «theologia subalternatur scientiae beatorum, sicut fides scientiae» (IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus* (redactio secunda), qu. 5, in M. OLSZEWSKI, *Dominican Theology at the Crossroads*, p. 73, ll. 58-59; cfr. p. 74, ll. 88-89. Si veda anche HERVAEUS NATALIS, *Commentarius in Sententias, Prologus* (redactio secunda), qu. 3, art. 2, q<sup>a</sup> 3 (*ibid.*, p. 146, ll. 338-340; cfr. p. 147, ll. 370-371) che dipende letteralmente da Giacomo di Metz, cfr. *ibid.*, pp. 16-17). D'altra parte, osserva ancora Gerardo: «Philosophus qui ea quae de subalternatione scientiarum dicuntur videtur quasi primus et solus tradidisse, numquam posuit subalternationem inter fidem vel opinionem et scientiam, sed solum inter scientiam et scientiam, ut patet primo *Posteriorum*, ubi dicit quod *quia* et *propter quid* differunt et in eadem scientia et in diversis, ubi agit de omni modo subalternationis, ut videtur» (*SDC*, p. 305, ll. 1-6).

<sup>116</sup> «[...] scientia potest accipi large duobus modis. Uno modo sic quod excludat omnem evidentiam exterius, vel ex natura rei in se vel in aliquo aut per aliud contracta, et hoc modo fides et opinio possunt dici scientia, licet enim hi excludant evidentiam tantum largissime loquendo. Sic frequenter dicuntur scire quae solum credimus aut opinatur. Unde Augustinus ad Paulinam, *De videndo deo*: scire nos dicimus non solum id quod videmus, verum etiam id quod certissime credimus [*Ep.* 147, *ad Paulinam*, cap. 3, n. 8 (PL 33, col. 600)]. Et idem dicimus de hiis quae opinamur, licet adhuc largius. Alio modo dicimur aliquid scire large non sic quod excludatur evidentia, sed hoc dicimus ad differentiam scientiae propriissime dictae quae est notitia conclusionis per causam propriam et immediatam demonstrata; et hoc modo dicimus scire conclusionem demonstratam vel per causam remotam vel a posteriori et per effectum. Hoc etiam modo dicimus scire principia. In omnibus enim hiis est evidentia sed non scientia propriissime sumpta modo praedicto. Et isto modo vel consimili navalis et machinativa possunt dici scientiae. [...] qui modus certitudinem evidentiae non excludit, quam fides et opinio excludunt secundum omnes. Propter quod non sic deficiunt a ratione scientiae, sicut fides opinio» (*SDC*, p. 305, ll. 10-40).

<sup>117</sup> *Ibid.*, p. 306, ll. 25-32.

<sup>118</sup> *Ibid.*, p. 301, ll. 36-37.

<sup>119</sup> *Ibid.*, pp. 306-307. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 19, qu. 4 (ff. 52v, F-53r, G).

teologia («cum... sola fide teneat»)<sup>120</sup>; dall'altro lato, poiché non riconoscono qui una piena applicabilità dello schema *quia/propter quid*<sup>121</sup>. In ogni caso, segnalati i punti deboli delle rispettive posizioni, il maestro carmelitano non consente all'applicazione della subalternazione al rapporto della teologia con le altre scienze, ma ammette si tratti di un semplice rapporto di *principatus/famulatus*<sup>122</sup>.

4. Se non di subalternazione, si può parlare quantomeno di un ordine delle scienze alla teologia (qu. 2 art. 4: *utrum omnes illae scientiae ordinentur ad istam?*). In questo contesto il tema dei rapporti tra la teologia e le altre scienze si precisa specialmente sotto il profilo del fine<sup>123</sup>. Ci si domanda se le altre scienze siano in ordine («ordinentur») alla teologia. La risposta di Gerardo si squaderna su un duplice livello «ex parte rei scitae» e «ex parte scientis»:

«Primo quidem modo, quia scibilia omnium aliarum scientiarum ordinantur ad scibile istius. Deus enim est finis omnium aliarum ut patet ex duodecimo *Metaphysicae* [lib. 11, cap. 6]»<sup>124</sup>.